Chiek Empee Trieng, pada tanggal 30 Maret 2023
5 4 ulama yang sangat berpengaruh pada kerajaan Aceh ialah: Syeikh Hamzah Fansuri

(1589-1604M/997-1011 H), Syamsuddin as-Sumatrani (abad ke-16 dan abad ke-17), Syeikh

Nuruddin ar-Raniry (wafat pada tahun 1658), dan Syeikh Abdurrauf as-Sinkili (1615 M – 1693 M/

1035 H 1105 H)

Syekh Ismail Al-Asyi bin

Abdul Muthallib Al-Asyi atau dikenal dengan Teungku Chiek Empee Trieng yang

mewarisi darah ulama dan Bangsawan yang secara langsung mempunyai darah

keturunan Raja Malikul Saleh yang mendirikan Kerajaan Samudera Pasai di

Aceh.18 Teungku Chiek Empee Trieng lahir pada tahun 1248 Hijriah/1833 Masehi

dan meninggal serta dimakamkan di Gampong Empee Trieng pada 27 Jumadil awal

1342 Hijriah yang bertepatan pada 4 Januari 1924 Masehi.19

Ayah Teungku Chiek Empee Trieng yang bernama Tgk. Haji Abdul

Muthallib atau biasa dikenal dengan sebutan Tgk. Haji Mekkah mempunyai 5

Bintang Lam Baro Samahani

3 1843-1848

M

Dayah Rangkang Manyang

Tanoh Abee

Menjalani pendidikan selama 5

tahun

4 1854 M Gampong Empee Trieng Selama Teungku Chiek Empee

Trieng belajar di Dayah Tanoh

Abee beliau sering

mengunjungi orangtuanya di

Gampong Empee Trieng

sebelum berangkat ke Mekkah

5 1276

H/1860 M

Berangkat Ke Mekkah Menikah dengan Cut Nyak

Nabeut dan menjalani

pendidikan di Mekkah

6 1871 M Kembali ke Aceh melalui

Malaysia

Tetapi menetap selama setahun

di Malaysia, Gampong Yan

Keudah

7 1872 M Benar-benar kembali ke

Aceh

Menetap di Empee Trieng

8 1873 M Banda Aceh Berhasil mengusir Penjajahan

Aceh lainnya yang terhimpun dalam Jam’u Jawami’ al-Musannifat karangan

ulama Aceh yang telah disunting oleh Syaikh Ismail ibn Abd al-Muthallib al-

Asyi dan diterbitkan di Mesir oleh Maktabah Musthafa al-Babi al-Halabi pada

bulan Muharram tahun 1344 H/1926 Masehi.41

Dalam risalah ini membahas tentang berbagai perintah dalam agama

Islam, diantaranya: Sifat Wajib, Mustahil dan Jaiz bagi Allah Swt, Bab Fardhu

Wudhu’, Bab Shalat Lima Waktu Sehari Semalam, Bab Zakat, Bab Puasa, Bab

Haji, Bab Pernikahan.42

2. Faraid Quran